
C O P I A

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.05.2021

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

VARIAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO ANNI 2021/2023 - APPROVAZIONEOGGETTO:

L'anno duemilaventuno, addì ventuno del mese di maggio alle ore 21:00 in video conferenza:
previa comunicazione degli invit personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta ordinaria. La seduta si svolge in modalità videoconferenza a causa delle 

condizioni di eccezionalità dovuta all’emergenza Covid-19, ai sensi del Decreto del Presidente del 

Consiglio Comunale del 25.11.2020 prot. n. 27869.

La pubblicità della seduta è garantta tramite ripresa streaming visibile sul sito ufciale del Comune di 

Castellanza.

Sono intervenut alla riunione:

NOMINATIVO CARICA Present Assent

LETRURIA Lisa Presidente C

BETTONI Giandomenico Consigliere C

BORRONI Cristna Consigliere C

CALDIROLI Irene Consigliere N

CAPUTO Romeo Consigliere C

CASTIGLIONI Flavio Consigliere C

CATTANEO Marina Consigliere C

CERINI Mirella Sindaco C

COLOMBO Marinella Consigliere C

COLOMBO Paolo Consigliere N

CROCI Luigi Consigliere C

MANELLI Giovanni Consigliere C

OLGIATI Rosangela Consigliere C

PALAZZO Michele Consigliere C

PARIANI Mario Consigliere C

SORAGNI Angelo Consigliere N

VIALETTO Giuliano Consigliere C

Totale Present:  14 Totali Assent:  3

Verifcata la presenza del numero legale per la validità della seduta assume la presidenza il Presidente,  
Lisa LETRURIA. Assiste il Segretario Generale Dot. Claudio MICHELONE.

Risultano altresì present gli assessori esterni: Claudio Caldiroli, Maria Luisa Giani.

Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento segnato all’ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 21/05/2021 

 

 

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2021/2023 
 

Il presidente dà la parola all’assessore Giani che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l'art. 175 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, 

introdotto dal D.lgs. 126/2014 in base al quale: “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel 

corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 

seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”. Il comma 2 recita “Le 

variazioni di bilancio sono competenza dell'organo consiliare”; il comma 3 recita: “Le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve alcune variazioni (indicate 

nelle lettera dalla a alla g) che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2021 esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2021/2023;  
 

Dato atto che si è reso necessario procedere all’adeguamento delle previsioni di bilancio con variazione di 

competenza degli stanziamenti in relazione all’evoluzione dell’andamento delle entrate e delle spese, in 

base alle richieste dei Responsabili di Settore, per garantire il raggiungimento dei programmi assegnati ai 

vari servizi (Allegato A); 
 

Esaminati gli schemi di proposta di variazione al Bilancio 2021/2023 che allegati alla presente deliberazione, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

Considerato che con delibera n. 28 del 21.05.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della 

gestione anno 2020; 
 

Dato atto che con la presente variazione di bilancio viene applicato l’avanzo di amministrazione destinato 

alle spese di investimento per l’importo di € 80.000,00.= e per € 15.602,58.= destinato agli impieghi 

vincolati di parte investimenti, risultanti dal rendiconto 2020; 
 

Verificato inoltre che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, pur riducendo la disponibilità di cassa, 

non ne comporta squilibri in quanto l’attuale disponibilità del fondo cassa, unitamente ai flussi di cassa 

previsti nel bilancio, compresa l’attuale variazione, risulta sostenibile nel tempo; 
 

Evidenziato che il Bilancio di Previsione 2021/2023, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo; (allegato B) 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2021 21.222.398,08 21.222.398,08 25.353.392,51 22.502.874,16 

2022 18.838.306,00 18.838.306,00   

2023 18.263.366,00 18.263.366,00   
 
Visti gli artt. 49, 183, comma 9, e 191 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti Unico, verbale n. 96, espresso in data 14.05.2021 prot. 

n. 11626; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 21/05/2021 

 

 

I consiglieri Palazzo e Caputo dichiarano di non partecipare alla votazione. 

Presenti n. 14. 

Votanti n. 12. 

Con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini) e astenuti n. 2 (Colombo Marinella, Manelli), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di provvedere alle variazioni al Bilancio 2021/2023, secondo gli allegati predisposti dall’Ufficio 

Ragioneria (Allegato A), che formano parte integrante e sostanziale; 
 

2. di evidenziare che il Bilancio di Previsione 2021/2023, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2021 21.222.398,08 21.222.398,08 25.353.392,51 22.502.874,16 

2022 18.838.306,00 18.838.306,00   

2023 18.263.366,00 18.263.366,00   
 

3. di dare atto che, a seguito delle variazioni della previsione di competenza e di cassa apportate con le 

variazioni di bilancio, permane il rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in tema di Vincoli di 

Finanza Pubblica, come illustrato analiticamente nell’allegato C ); 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, (i consiglieri Palazzo e Caputo dichiarano di non partecipare alla 

votazione - Presenti n. 14 - Votanti n. 12), con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Castiglioni, 

Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini) e astenuti n. 2 (Colombo Marinella, Manelli), 

espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 del 21/05/2021

VARIAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO ANNI 2021/2023 - APPROVAZIONEOGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Lisa LETRURIA F.to Dot. Claudio MICHELONE

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dot. Claudio MICHELONE

Lì, _______________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

VARIAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO ANNI 2021/2023 - APPROVAZIONE

Proposta di deliberazione C.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Cristna BAGATTI

Lì, 14.05.2021

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere di regolarità contabile atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 14.05.2021

F.to Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 31 del 21/05/2021

VARIAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO ANNI 2021/2023 - APPROVAZIONE

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

F.to  Maria Beatrice COLOMBA

IL VICESEGRETARIO

Addì, venerdì  4 giugno 2021

[   ] è divenuta esecutva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Il sotoscrito Vicesegretario, vist gli at d'ufcio, atesto che la presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

dot. Michelone Claudio

IL SEGRETARIO GENERALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

CITTA' DI CASTELLANZA, Lì 07/06/2022





























 

 

 

COMUNE DI CASTELLANZA 
 

(Provincia di Varese) 

VERBALE N.96 Del 14/05/2021 

Oggetto: PARERE VARIAZIONE DI BILANCIO 

IL REVISORE UNICO 

Nella persona della D.ssa  Patrizia Spagarino, 

 

PREMESSO 

• Che ha ricevuto in data 12/05/2021 la bozza di delibera di Consiglio Comunale avente per oggetto la 

presente variazione di bilancio corredata degli allegati  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n 06 del 24.02.2021 esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2021/2023;  

• che nella medesima seduta del Consiglio Comunale sarà approvato il rendiconto 2020 

 

VISTO 

i dettagli  e specifiche della variazione predisposti dall’ufficio finanziario che sono allegati alla presente e ne 

costituiscono  parte integrante e sostanziale, in particolare il Revisore ha analizzato: 

• il report tratto dal sito della Cassa Depositi e Prestiti che attesta il rimborso di euro 18.278,32 sul mutuo 

scaduto IT27Z0760203200000000029814 da cui la maggior entrata prevista per pari importo sul capitolo 

40000250 “quote residui mutui” 

• la documentazione attestante il finanziamento Regione Lombardia Legge 4/2021 da cui la maggior 

disponibilità sui capitoli 

12092002 Attrezzature varie per il Cimitero L 4/2021         44.000,00  

8022002 
Manutenzione straordinaria ERP L. 4/2021- Castellanza 
servizi - Autorizz.Ufficio Tecnico 96.000,00 

 

• il ricorso a nuovo mutuo previsto in aumento di 66.000,00 (importo totale aggiornato euro 495.000,00) 

destinato al finanziamento delle opere di cui al parere n. 95 ‘ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPI SPORTIVI COMUNALI’ 

 

• l’applicazione dell’avanzo di amministrazione destinato alle spese di  investimento per l’importo di € 

80.000,00 e per € 15.602,58 destinato agli impieghi vincolati di parte investimenti, risultanti dal 

rendiconto 2020 

• il maggior importo di euro 10.000,00 previsto per spese legali (capitolo 1111004)  

• le maggiori uscite sui capitoli: 

1101058 Spese diverse per i concorsi (concorso per istruttori amministrativi)               5.000,00  

1101059 
Spese diverse per l'ufficio del personale  e il CUG (Comitato Unico di 
Garanzia)(informa e GB informatica -CUG)               5.180,00  

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0011626/2021 del 14/05/2021



 

 

 

coperte da minor uscite sui capitoli “stipendi ed oneri” determinate dal protrarsi nei prossimi mesi delle 

nuove assunzioni previste   

 

 

ESAMINATA 

la proposta di variazione al Bilancio 2020/ che nel complesso così si compendia: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2021 21.222.398,08 21.222.398,08 25.353.392,51 22.502.874,16 

2022 18.838.306,00 18.838.306,00   

2023 18.263.366,00 18.263.366,00   

 

Verificato che: 

 Risultano rispettati il pareggio finanziario-contabile e gli equilibri di bilancio  

 Risultano rispettati i requisiti di congruità, coerenza ed attendibilità del bilancio di previsione 

2021/2023.  

 

 

Tutto ciò premesso 

 

IL REVISORE UNICO 

per quanto di competenza, esprime parere favorevole 

alla variazione di bilancio proposta. 

Castellanza, 14/05/2021 

Il Revisore 

Dott.ssa Patrizia Spagarino  

      


